III. Verum quia arcano Providentiae profundis earum rerum causas et rationes, veluti cymbam aliquam, permisiimus; age, promissum absolvamus, ac unam ex longioribus 755 Cantacuzeni ad Byzantios epistolis sic afferamus, ut et plerique iudei vitandi gratia recidamus, et invenustas dictiones, modo auditorum et decori ipsius causæ fulciamus leviter et erigamus, modo ad rerum veritatem evidenter declarandam intactas relinquamus.

B IV. « Scis, inquit, sanctissime domine patriarcha, quam studiosum me et tui et dignitatis tuæ et eorum omnium, qui te cognatione attingerent, semper gesserim; et quantum diligentia contulerim, ut tu ad patriarchalem honorem evehierere, cum nullus de te sive episcopus, sive presbyter, mentionem in serendis suffragiis eligendoque patriarcha injecisset, nec ipsa tui nominatio, quam magna et profunda caligine ad illam usque diem dignali fuerant, controversia caruisse. Scis tamen, quantos honoris tui causa labores, tum sustinuerimus, omnibus ferme refragantibus, ac nostrum illud studium tyrannicum vocantibus. Scis rursus et quantis, postquam patriarcha renuntiatus es, negotiis implicatus fuēris, obtundente imperatoris aures Apocaneo, atque ut te de gradu dejiceret subinde suadente. Ea ego omnia compressi, machinationibus viribus opponendo, ac ne ipsum tibi propugnaculum munitissimum fundamentumque inconcussum præbendo. Cum itaque paribus paria referri oportaret, tu nos injurias cumulatas pessime remuneratus es. Superest igitur, ut Deum roges, ne eum judicem experiri tui similem. Quod 756 si, factio prius mei periculō, ea quidem suasisses milii, quæ tu optimæ censuisses, me vero impatientem et minime audiensem dicto offendisse, fuisse certe aliquis tuæ in nos iniuriae molitionis prætextus. Nunc vero nulla, opinor, tibi plausibilis ratio relicta est, si ad ea quæ fecisti defendenda aggrediare. Abjecta enim semel, nullo prætextu, omni mecum in posteruna conjunctione, nullam deinde curam, nullam rationem habuisti eorum malorum, quæ in Romanum imperium inde redundarent. At si sero saltem, ipso eventu et continuo malorum conspectu eductus, ad pacis bona respicias, servabis etiamnum et Romanorum quod superest, et te ipsum, et juniorem imperatorem cum matre Anna imperatricē. Si velis in eodem semper instituto persistare, nobis sane, ut fortunam ac vitam nostram ultro prodamus, nunquam volentibus accidet: te autem nequidquam

Variorum notæ.

(11) Annum Christi 1346 ascripsimus, quo in eunte datum putamus illam Cantacuzeni ad patriarcham Iohannem epistolam. Huic conjectura